	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 5.4: Perandoria osmane


	Situata e të nxënit:

Në çdo 3-4 vjet familjet jomyslimane duhet të dorëzonin një djalë të moshës 9-12 vjeç në Turqi. Në fillim, djemtë çoheshin në familjet turke për të mësuar gjuhën e më pas i nënshtroheshin përgatitjes ushtarake. Skënderbeu ishte peng i turqve për 10 vjet. Ç’dini për të dhe kohën e tij?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Tregon lidhjen midis selxhukëve dhe osmanëve.

• 
Përshkruan kushtet historike të formimit të Perandorisë Osmane.

• 
Tregon karakterin dhe organizimin politik dhe shoqëror të Perandorisë Osmane.
	Fjalët kyçe:
sulltan, selxhuk, jeniçerë, vilajet, sanxhak, timare etj.



	Burimet: teksti, interneti, fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjuha dhe komunikimi, gjeografia, qytetaria

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

P

(përgatitja për të nxënë)

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në grupe

N

(përpunimi i përmbajtjes)

Diagrama piramidale

Nxitja për të përsosur të shkruarin

Punë në grupe

P(konsolidimi i tënxënit)

Rrjeti i diskutimit

Nxitja e diskutimit

Punë në dyshe

Hapi i parë – Harta e konceptit
Jepet tema “Perandoria Osmane” dhe nxënësit ndahen në grupe sipas rreshtave. Mësuesi udhëzon leximin  e njësisë mësimore: “Zanafilla perandorake”.

Hapi i dytë –Mësuesi ju jep grupeve modelin e hartës së konceptit i cili do të plotësohet në bazë të pjesëve të lexuara nga nxënësit.

Modeli i hartës së konceptit i plotësuar si vijon:
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Përfaqësuesit e grupeve lexojnë punimet e tyre.

Hapi i tretë – Diagrama piramidale
Vazhdohet me leximin e pjesëve: “Veçoritë e organizimit administrativ”,  “Marrëdhëniet ekonomike – tiparet”

Hapi i katërt – Nxënësit pasi ka në lexuar pjesët ju drejtohet pyetja:

• 
Në materialin që sapo lexuam, cila qe çështja që po analizojmë?

Përcaktohet analiza e cila do të arrihet nëpërmjet plotësimit të diagramës piramidale.

Hapi i pestë – Mësuesi ju shpërndan nxënësve modelin e përgatitur më parë. Një model plotësi i diagramës është më poshtë.

• 
Përfaqësitë e përgjithshme nuk arritën të bëhen organ i rëndësishëm politik.

• 
Mbreti vendosi pushtet absolut.

PERANDORIA OSMANE

ZANAFILLA PERANDORAKE

VEÇORITE E ORGANIZIMIT ADMINISTRATIV

• 
Emirati i Osmanit u formua pas rënies së shtetit selxhuk

• 
Perandoria Osmane i ka fillimet nga Emirati Osman

• 
Organizimi administrativ

• 
Ushtri i përsosur

• 
Përqafimi i islamit

• 
Zotëronte afro 6 milion km2

• 
Sulltani + Këshilli perandorak

• 
Burokracia administrative

• 
Pushteti gjyqësor

• 
Udhëheqës fetar

• 
Ushtria

• 
Dy pjesët

• 
Valinjtë – sanxhakbejlerët

• 
Toka – Miri – pronë e shtetit

• 
U zhvilluan qytetet – ndërtesa, pazare esnafë etj

Hapi i gjashtë – Pas kësaj veprimtarie përfaqësuesit e grupeve lexojnë plotësimet në diagramat e tyre.

Mësuesi dhe nxënësit shkëmbejnë mendime midis tyre.

Hapi i shtatë – Rrjeti i diskutimit
Pasi ka marrë njohuritë, nxënësit zhvillojnë diskutime rreth pyetjes:

• 
Cilat ishin vështirësitë më të cilat përballej Perandoria Osmane?

Nxënësit nxiten të diskutojnë si dhe të argumentojnë përgjigjjet e tyre. Analizohen vështirësitë me të cilat përballet Perandoria Osmane. Nxënësit shkëmbejnë pikëpamje dhe i shkruajnë ato në rrjetin e diskutimit duke paraqitur anët kundërshtuese me “jo” dhe “po”. Diskutohet për të arritur në një përfundim të përbashkët.
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	Vlerësimi 

• 
Mendime kritike

• 
Veprimtaritë me skemat

• 
Puna në grup

	Detyrë: Plotëso fletoren e punës.
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